
hřbitovy, komposty, břehy toků. Na vysýcha-
vých půdách různého zrnitostního složení. Hoj-
ně v lemových společenstvech třídy Galio-Urti-
cetea, zvl. svazu Arction lappae (diagnostický
druhu asociace Tanaceto-Artemisietum vulga-
ris BR.-BL 1949), a ve společenstvech svazu
Dauco-Melilotion. Též v ruderalizovaných me-
zernatých drnových společenstvech třídy Mo-
linio-Arrhenatheretea, fytocenologická vyhra-
něnost ke společenstvům této třídy je však
nízká.

Rozšíření v CR: V teplejších územích
obecně, ve středních a vyšších polohách dosti
hojně až roztroušeně, v oreofytiku spíše ojedi-
nělenasekundárněvzniklých stanovištích.Šíří
se podél komunikací. Od planárního do mon-
tánního stupně (max.: Krkonoše, Pec pod Sněž-
kou, Na Dolech, ca 945 m; Hrubý Jeseník, Ram-
zovské sedlo, 760 m; Šumava,Dolní Vltavice,
720 m).

Celkové rozšíření: Původ druhu není přesně znám,
někdy sepředpokládáStředozemí.odkud semohl rozšířit do
str. Evropy jednak kulturou (léčivka), jednak i odlesněním
a terénnímizměnami krajiny jako apofyt. Dnesroste v celé
Evropě, v mírném i studenémpásuAsie až do Mongolska,
Cíny,Koreje,s.Japonska,abyl zavlečeni doSeverníAme-
tiky. - Mapy: HULTĚNFA 1968:891; HULTËNCP 1971:295;
HULTĚN NE 1986:905.

21. Pyrethrum ZINN —řimbaba * )
Pyrethrum ZINN Catal. Pl. Hort. Gott. 414, 1757. —Syn.

Význam: V dřívějších dobách využíván
jako léčivka (kořeny, listy, úbory). též jako in-
sekticid proti obtížnému hmyzu. Droga má vý-
razné aroma podobné kafru. Nejvýznamnějšími
obsahovými látkami jsou silice přítomné v kvě-
tech asi v 1,5 %, v listech do 0,3 %. Jejich zá-
kladními složkami jsou terpenoidy borneol,
cineol a kafr, jedovatý a dráždivý thujon a tana-
cetol. V některých druzích byly identifikovány
také seskviterpenické exomethylen-laktony eu-
desmanolidového typu: arbuskulin, reynosin, ta-
nacetin, parthenolid a série tannunolidů. Některé
z těchto látek mají výrazný chemoekologický vý-
znam svým potravně odpudivým účinkem na
hmyz. Jiné, především těkavé alifatické či mono-
terpenické látky, jako 2-hexanal, thujyl alkohol,
a-thujon, jsou atraktanty samiček obaleče vinné-
ho (Lnbesia botrana DENIS et SCHIFFERMÜLLER).
Dalšími významnými obsahovými látkami jsou
hořčiny, třísloviny, flavonoidy, organické kyse-
liny a v kořenech i pektinové polysacharidy, pře-
devším inulin. Vzhledem k závažným zdravotním
poruchám až otravám po požití většího množství
drogy byl druh z lékopisů vyřazen. V některých
oblastech, např.naRychnovsku av Podkrkonoší,
se vratič dosud považuje i za magickou rostlinu.
Nektarodárná rostlina.

Chrysanthemum L. Sp. PL. 887, 1753, p. p. —Tanacetum L,
sect.Pyrethrum(ZINN.)REICHENB.fil. Icon, FI. Germ. Helv. 16:52, 1854,nom. inval.

Lit. : NEUWIRTHF.( 1937):Kopretina starčkolistá.Nová plodinapronašezemědělství.Její pěstováníazužitkování.Praha.
—BUOKK. ( 1955): Karyological studies in the critical species Chrysanthemum subcorymbosum (Schur) Beck. Acta Soc. Bot.
Polon. 24:571—581.—GREGERH. (1977): Anthemideae —chemical review. In: HEYWOODV. H., HARBORNEJ. B. et TURNER
B. L. [red.l, The biology and chemistry ofthe Compositae 2:899—941.London. —BREMERK. et HUMPHRIESC. ( 1993):Generic
monographof the Asteraceae—Anthemideae.Bull. Brit. Mus. —Natur.Hist. 23:71—177.—ZELENYV, (1997): Současnépo-
jetí rodův okruhuChrysanthemums.l. Preslia69:23—29.—AMITAP.(1999):Microsructure of pyrethrin containingOil glands
in leaves and petioles of Chrysanthemum cinerariifolium Vis. Phytomorphology 49:463—468.—BROWNA. M. G. et al. ( 1999):
Sexual hybrids of Tanacetum: biochemical, cytological and pharmacological characterization. J. Exp. Bot. 50:435-444.

Jednoletéaž vytrvalé, často aromatickébyliny. Lodyhy přímé nebokrátce vystoupavé,v hor. 1/2
větvené, plné, s bílou dření. Listy střídavé, pereně členěné až zpeřené. Zákrov víceřadý, zákrovní li-
steny střechovitě se kryjící; lůžko úboru vyklenuté, lysé. Okrajové květy samičí, zpravidla jazykovité
s ligulou bílou, růžovou, rižovč fialovou až červenou, někdy zakrnělou; trubkovité květy oboupo-
hlavné, žluté nebo hnědobílé, u kultivarů bílé. Nažky s 5—10žebry, na vrcholu s lemem, oplodí bez
sekrečníchnádržek a slizových buněk. —Několik desítekdruhů v subtropickém amírném pásuEurasie.
—Entomogam. Anemochor.

la Jazykovité květy růžové, růžově fialové nebo červené, velmi vz. bílé
b Jazykovité květy bílé nebo zakrnělé

3. P. coccineum

2a Statné, zpravidla přes 70 cm vys. byliny se silně zdřevnatělými lodyhami; květenství velmi bohatě
větvené se 100 i více úbory; zákrov téměř kulovitý, 3—6mm v průměru; u•ubkovité květy hnědavě
bílé, jazykovité bílé, s ligulou jen 1—3mm dl. 4. P.macrophyllum

*) Zpracoval V. Zelený

158 Tanacetum / Pyrethrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Byliny nižší, zpravidla do 70 cm vys., lodyhy jen na bázi slaběji zdřevnatělé; květenství řídce
větvené, zpravidla s méně než 15 úbory; zákrov polokulovitý; trubkovité květy žluté nebo bílé,
jazykovité bílé, s ligulou delší než 4 mm, nebo zakrnělé

3a Rostliny zpravidla přes 50 cm vys.; listy v obrysu úzce eliptické, peřenosečné (v dol. části čepele
až zpeřené), s více než 5 páry úkrojků, sytě zelené; zákrov 8—15mm v průměru, úbory 35—60mm
v průměru, terč žlutý, jazykovité květy s ligulou 10—18mm dl., bílou 1.2 corymbosum

b Rostliny zpravidla do 50 cm vys., listy v obrysu široce nebo trojboce vejčité, peřenosečnéaž zpe-
řené se2—5jařmy lístků, světle zelené; zákrov 5—10mm v průměru; úbory 10—25mm v průměru,
buď s terčem žlutým a bílými jazykovitými paprskujícími květy kratšími než pňměr zákrovu,

2. R partheniumnebo jen ze zveličelých trubkovitých bílých květů

1. Pyrethrum corymbosum (L.) Scop. —řim-
baba chocholičnatá Tab. 18/2

Pyrethrum corymbosum (LINNAEUS)SCOPOLIF}. Car-
niol., ed. 2, 2: 148, 1772. —Syn. : Chrysanthemum corym-
bosum L. Sp. Pl. 890. 1753. Tanacetum corymbosum
SCHULTZBIP.Tanaceteen57, 1844.—Leucanthemum corym-
bosum (L.) GODRONet GREN. in GR. et GODR. FI. France
2:145, 1850.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 3782.
- Gerb. FI. SSSR. no 3265. - P). Polon. Exs.. no 273.

Vytrvalé, kadeřavě chlupaté až olysalé, ne-
vonné byliny, s větveným uzlovitým oddenkem.
Lodyhy přímé, řídce olistěné,
cm dl., tuhé, plné, 5- i vícehranné, nabázi fialově
naběhlé a pokryté zbytky listů. Listy střídavé,
v obrysu úzce eliptické, peřenosečné(v dol. části
čepele až zpeřené) s 5 či více páry vejčitě kopi-
natých až kopinatých, 1—2xzastřihovaně zuba-
tých až peřenosečných úkrojků (nebo lístků), na
líci lesklých nebo matně zelených, na rubu svět-
lejších; dolní listy nahloučené, dl. řapíkaté (řapík
3,0—4,5cm dl.), s čepelí nejčastěji (7—)10—21cm
dl., 3,5—7,0cm šir., střední přisedlé s čepelí ca
3—5cm dl. a ca cm šir. Úbory (35—)40—
50(—60)mm v průměru, v počtu 3—15,skládající
řídký chocholík, vz. lodyhy jednoúborné; zákrov
polokulovitý, 8—15mm v průměru, ± 4řadý, zá-
krovní listeny střechovitě se kryjící, kýlnaté,
s velmi úzkým hnědým lemem, v hor. části bez-
barvým, vnější úzcetrojúhelníkovité, vnitřní úzce
obdélníkovité. Okrajové květy jazykovité s ligu-
lou podlouhlou, 10—18mm dl., rýhovanou, na
vrcholu se3 drobnými zuby, sněhověbílou, květy
terče žluté. Nažky 2,8—3,5 mm dl., s 5 žebry,
světlě kávově až skořicově hnědé, řídce roztr.
žláznaté, na vrcholu s nepravidelně vroubkova-
ným, 0,3—0,8mm šir. lemem. VI—VIII. Hkf.

2n = 36 (extra fines)

Variabilita: NaúzemíCRjenmáloproměnlivá.Roz-
díly jsou především v hustotě oděni. Rostliny některých po-
pulacĺ jsou řídce chlupaté, z jiných populací velmi hustě
kadeřavě chlupaté (f. sericea PODE). Takové rostliny se blí-
ži k var. cinereum (GRJSEB,)E. I. NYÁRADY,rostoucí např,
v Rumunsku a na Balkáně. s lodyhami i listy vlnatě chlu-
patými. šedozelenými.Vzácně se vyskytuje f. discoideum
CELAK.súborybezjazykovitých kvčtů.

Poznámka: V Karpatech na Slovensku, Zakarpatské
Ukrajině, v Rumunsku a v j. a jv. Alpách rostou diploidní
populace příbuzného druhu Pyrethrum clusii FISCHERex
REJCHENB.[syn,: Chrysanthemum subcorymbosum SCHUR.—
Ch. clusii (FISCHERex REICHENB.) HAND.-MAZZ. —Tanace-
tum corymbosum subsp. clusii (FISCHERex REICHENB.)HEY-
WOOD.—Tanacetum clusii (FISCHERex REICHENB.)SOJAKI,
řimbaba karpatská. Od Pyrethrum corymbosum se liší počtem
chromozomů (2n = 18), pilovitými, oboustranně lesklými
úkrojky listů, hnědočerným lemem zákrovních listenů a del-
šími jazykovitými květy. Řimbaba karpatská byla uváděna
i z Beskyd a Lesních Bílých Karpat (např. DOSTALNová Květ.
ČSSR 2:1030, 1989). Po revizi herbářovéhomateriálu mo-
ravskýchherbářůi literárníchúdajůvšakvýskytnaúzemíCR
nelze potvrdit a není ani pravděpodobný, neboť na Slovensku
roste především v subalpínském stupni vápencových Karpat
v druhově bohatých bylinných společenstvech při lesní hra-
nici (společenstvasvazuCalamagmstion variae).

Ekologie a cenologie: Světlé lesy a lesní
lemy, lesostepi, výslunné skály. Na čerstvých až
slabě vysýchavých, živinarni bohatých půdách,
zvl. na vápencích ajiných bazických horninách.
Nejčastěji v teplomilných doubravách řádu Quer-
cetalia pubescenti-petraeae (diagnostický druh),
často též v teplomilnějších společenstvech dubo-
habřin svazu Carpinion a dokonce i v teplomil-
nějších květnatých bučinách svazu Fagion (např.
v asociaci Tilio platyphylli-Fagetum KLIKA 1939),
též v lemových společenstvech svazů Geranion
sanguinei (diagnostický druh) a Trifolion medii.

Rozšíření v CR: Teplomilnýdruh s těžiš-
těm rozšíření v lesnatých oblastech termofytika;
v mezofytiku jen v teplejších oblastech. Nejhoj-
něji na j. Moravě, zejména v Bílých Karpatech
stepních,v Cecháchna Křivoklátsku, v Českém
krasuaCeskémstředohoří.Pravděpodobnězcela
chybí v hercynskýchpohořích z. cípu Cech,
v pánvích hor. Poohří, v Krušnohorském podhůří,
v severočeských pískovcových oblastech, naTa-
chovsku, v Podkrkonoší, ve Votické vrchovině,
v předhůří Jeseníkůa ve Slezské pahorkatině. Do
oreofytika nezasahuje.Zejména v planárním ako-
linním, zřídka až submontánním stupni (max.:
Bílé Karpaty, vrch Výzkum nad Javorníkem,
630 m). - Mapy: ŠMARDAXM 1963:map.128
(Morava).

Pyrethrum 159

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: ve všech fyt. o. M: ve většině fyt. o. [údaje chybějí
z fyt. o. 22+23+25.Podkruš.okr.,24.Hor. Poohří.26.Ces.
les, 30. Jesen.-rak. ploš., 34. Plán. hřeb., 43. Votic. vrch..
47.Sluk.pah.,48.Luž. kotl., 59.Orl. podh.,69.Želez.hory,
73. Hanuš.-rychleb. vrch„ 74. Slez. pah., 75. Jes. podh.,
81. Host. vrchy, 83. Ostr. pán.).

Celkové rozšíření: Evropa kromě Skandinávie a s.
části Ruska, Malá Asie, Kavkaz. Chybi na některých ostro-
vech Středozemí. - Mapy: HULTÉNNE 1986:906.

2 Pyrethrum parthenium (L.) SM. —řimbaba
obecná Tab. 18/3

Pyrethrum parthenium (LINNAF.üS) SMITH FI. Brit.
2:900. 1800.—Syn. : Matricaria parthenium L. Sp.Pl. 890.
1753.—Chrysanthemum parthenium (L.) BERNH,Syst. Verz.
145, 1800.—Tanacetumparthenium (L.) SCHULTZBtp. Tana-
ceteen 55, 1844.—Leucanthemum parthenium (L.) GODRON
et GREN. in GR. et GODR. FI. France 2:145, 1850.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 824. —Extra
fines: FI. Lusit. Exs., no 1036. —SINTENISIter Orient. 1890.
no 2593, —SINTENISIter Orient. 1894, no 7199,

Víceleté, (15—)40—50(—90)cm vys.. silně
aromatické, velmi krátce odstále pýřité nebooly-
salé žláznaté (žlázky přisedlé, žlutavé) byliny
s krátkým oddenkem. Lodyhy zaobleně 5hranné,
mělce rýhované, v hor. části větvené, větve od-
stávající pod úhlem asi 300. Listy s čepelí v ob-
rysu šir. nebo trojboce vejčitou, cm dl.,
3,5—4,5cm šir., peřenosečnou až zpeřenou, se
2—5páry vejčitých úkrojků nebo lístků, peřeno-
klaných až peřenodílných, tupě špičatých s chru-
pavčitou špičkou, světle zelené, na rubu i řapí-
cích hustě žláznatě tečkované; dol. listy dl.
řapíkaté (řapík 4—6cm dl.), horní krátce řapíkaté.
Úbory mmvprůměru,dl. stop-
katé, skládající řídký chocholík; zákrov zploštěle
polokulovitý, ca 5—10mm v průměru, zákrovní
listeny úzce podlouhlé, kýlnaté, ca 3 mm dl.,
jemně dřípené, se širokým bezbarvým sucho-
mázdřitým lemem. Okrajové jazykovité květy
bílé, květy terče trubkovité, žluté nebo úbor jen
z trubkovitých bílých květů. Nažky čihovité,
mírně prohnuté, ,5 mm dl., s výraznými bě-
lavými žebry, navrcholu někdy s nepravidelným,
1,2—1,5mm šir. lemem. VI—IX. Hkf.

2n = 18 (extra fines)

Variabilita: Značná proměnlivost je v délce jazyko-
vitých květů, v populacích se občas vyskytují rostliny bez
okrajových jazykovitých květů popsanéjako f. flosculosum
(DC.) (syn.: f. discoideum SCHULTZBrp.). Pro okrasné účely
byla vyšlechtěna řada kultivarů odlišných žlutou barvou listů
nebojejich zkadeřením,habitem rostlin a morfologií úborů,

které jsou často plné či poloplné s různým poměrem bílých
trubkovitých a jazykovitých květů. Z nižších kultivarů po-
užívaných na obruby patří k oblíbeným 'Golden Moss• dorů-
stajĺcĺ výšky jen asi 15 cm: na obłuby. rabata i jako hrnkové
se používají odrůdy nanejvýš 30 cm vys.. zlatožlutý •GoId-
bal)'. bělokvětý 'Schneebalľ. krémově bily •Tom Thumb'•,
k řezu se hodí vyšší, asi 50 cm vysoký 'Balls WeiBe' s vel-
kými úbory nebo 'TetraweiB' s úbory plnými.

Rozšíření a ekologie: Druh pochází z Bal-
kánu, Malé Asie. Kavkazu a přilehlých oblastí,
pěstuje seve většině evropských zemí, nejvíce ve
Středozemí, teplejších polohách Alp a v Němec-
ku. Běžně zplaňuje a zdomácňuje. U nás byl
i podle herbářových dokladů dříve pěstován mno-
hem hojněji, dnes jeho obliba poklesla a vysky-
tuje sejen ojediněle. Roste na návsích, v parcích,
na hřbitovech i ruderálních stanovištích, někdy
i na březích toků, přednostně na čerstvých, dusí-
kem bohatých půdách ve společenstvech svazu
Arction lappae. Vyskytuje sepředevším v termo-
fytiku amezofytiku, ojediněle v oreofytiku (max.:
Hrubý Jeseník, Bělá pod Pradědem, 750 m).

Význam: Léčivka a okrasná trvalka, využí-
vána již od starověku. Nať obsahuje vonné silice
s a-pinenem a bornylacetátem, seskviterpenové
laktony germakranolidového a guaianolidového
typu, deriváty acetylenu, insekticidně působící
pyrethrin aj. V lidové medicíně je od nepaměti
využívána ve formě tinktury. Nově používána
i v homeopatické léčbě.

3. Pyrethrum coccineum (WILLD.) VOROSCH.—
řimbaba kavkazská (řimbaba šarlatová)

Pyrethrum coccineum (WtLLDENOW) VOROSCHILOV
spis. Sem. Glavn. Bot. SadaAkad. Nauk SSSR 9:21. 1954.
—Syn. : ChrysanthemumcoccineumWILLD.Sp.PI. 3:2144,
1803. — Ch. roseum ADAMS in WEBER et MOHR Beitr.

Naturk. 1:70. 1805. — Pvrethrum carneum BIEB. FI. Taur.
Caucas. 2:325, 1808. - P. (ADAMS) BIEB. FI. Taur.
Caucas. 2:324, 1808.

Vytrvalé, (30—)50—60(—70)cm vys., rozložité,
kadeřavě chlupaté a žláznaté byliny s chlupy jed-
noduchými a dvouramennými a přisedlými žláz-
kami. Lodyhy jednoduché nebo řídce větvené,
5hranné, tuhé. Listy s čepelí v obrysu vejčitou až
úzce eliptickou, lichozpeřenous lístky hrubě pi-
lovitými až peřenodílnými, směřujícími pod ost-
rým úhlem ke špičce listu, na líci sytě zelenou,

Tab. 18: I Pyrethrummacrophyllum, dolní list. —2 P.corymbosum. 2a—báze lodyhy s listy. 2b—nažka.—3 P.parthenium,
3a—dolní list. —4 P. cinerariifolium, list.

160 Pyrethrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lysou, lesklou, na rubu řídce chlupatou, sivo-
zelenou, hustě žláznatě tečkovanou; listy pří-
zemní růžice a dol. lodyžní řapíkaté, ostatnípři-
sedlé.Úbory dl, stopkaté, 50—70mm v průměru;
zákrov miskovitý, 11—24mm v průměru, 3—4řa-
dý, vnější zákrovní listeny 4,0—5,5mm dl., úzce
trojúhelníkovité s výrazným zeleným kýlem ne-
bo proužkem, na obvodu s hnědočerným sucho-
mázdřitým lemem, vnitřní užší, 5,5—6,5mm dl.
Okrajové jazykovité květy samičí, s ligulou úzce
eliptickou, mělce rýhovanou, 3zubou, růžovou,
růžově fialovou nebo červenou, vz. bílou, trubko-
vité květy oboupohlavné, sytě žluté, čnělka dale-
ko vyniklá. Nažky mírně prohnuté, ca 8—10žebré,
na povrchu žláznaté, na vrcholu s úzkým lemem.
VI-VIII. Hkf.

2n = 36 (extra fines).
Castopěstovanánenáročnátrvalkav různých

odstínech růžové a červené barvy (z kultivarů
např. 'Brenda' světle růžový, 'James Kelway' rů-
žově červený, 'Regenť vínově červený). Velmi
dobře sehodí k řezu jako doplněk kopretin. Byly
vyšlechtěny i kultivary s úbory plnými (např.
'Alfreď). Pochází z Malé Asie (Anatólie), Kav-
kazu a Blízkého východu.

4. Pyrethrum macrophyllum (W. et K.) WILLD.
—řimbaba obrovská Tab. 18/1

Pyrethrum macrophyllum (WALDSTEIN et KITAIBEL)
WILLDENOWSp. PI. 3:2154, 1803. —Syn. : Chrysanthemum
macrophyllum W. et K. Descr. Icon. Pl. Rar. Hung. 97, 1802.
—Gymnocline leucocephala CASS.in CUVIERDict. Sci. Nat„
ed. 2, 20: 120,1821,nom. illeg. —Tanacetummacrophyllum
(W. et K.) SCHULTZBIP. Tanaceteen 53, 1844.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 395. —
Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 659.

Statné, vytrvalé, (40—)60—120(—170)cm vys.,
jemně hustě pýřité a žláznaté aromatické byliny,
s listy velmi podobnými vratiči obecnému.Od-
denek dl. plazivý, vícehlavý, s četnými tenkými
kořeny. Lodyhy přímé, tlusté, silně zdřevnatělé,
hustě rýhované. nahoře zpravidla bohatě větvené,
na bázi někdy fialově naběhlé. Dolní listy řapí-
katé, střední a horní přisedlé, až 20 cm dl., jemně
hustě pýřité, tmavozelené až šedozelené, obou-
strannč matné, hustě žláznatě tečkované, přetr-
hovaně lichozpeřené ve 3—5jařem podlouhlých,
peřenoklaných až peřenodílných, nepravidelně
pilovitých lístků. Úbory velmimalé,v počtuvět-
šinou přes 100 i 200, s rýhovanými stopkami,
v bohatém chocholičnatém květenství; zákrov té-
měř kulovitý, 3,0—6,5mm šir., zákrovní listeny
obkopinaté, 4,5—5,5 mm dl., suchomázdřité, na

162 Pyrethrum

špičce dřípené, s hnědým lemem. Okrajové jazy-
kovité květy samičí, v počtu jen 5(6), s ligulou
krátkou 1-3 mm dl„ bílou, trubkovité květy
oboupohlavné, hnědobílé. Nažky čihovité, ca
I mm dl., s 5 žebry, žláznaté, na vrcholu se
zřetelným lemem. VI—VIII. Hkf.

2n = 18(CR: 34. Plán.hřeb.)
Dosti často pěstovaná trvalka, původní v jv.

Alpách, j. Karpatech, na Balkáně, v Malé Asii
a na Kavkaze.V CR místy zplaňuje v parcích
i v lesích, např. v Březině u Plzně nebo na Su-
šicku (Přestanice, Horní Staňkov) a u Sobě-
slavi (rostliny zde nalezené byly mylně uváděny
jako Achillea grandifolia — viz Poznámka na
str. 194).

Poznámka I : V zahradáchsemísty pěstuje zejména
pro insekticidní účinky řimbaba starčkolistá, Pyrethrum
cinerariifolium TREV. [Ind. Sem. Hort. Vratisl, App. 2:2,
1820; syn.: Chrysanthemum cinerariifolium (TREV.) VIS.
FI. Dalm. 2:88. 1847 -Tab. 18/41.Jsou to vytrvalé, trsnaté,
stříbřitě šedé aromatické byliny, pokryté krátkými přitisk-
lými chlupy a žláznatě tečkované. Oddenek je dřevnatý, Io-
dyhy krátce vystoupavé nebo přímé, ca 15-40 cm dl., jed-
noduché nebo chudě větvené, tenké, 5hranné, rýhované,
plné, tuhé, řídceolistěné, v hor. částibezlisté. Přízemní listy
v růžici. dl. řapíkaté, cm dl.. řapík na bázi pochvaté
rozšířený; čepel v obrysu Sir. vejčitá, 1—2x peřenosečná
v čárkovité, nepravidelně vykrajovaně zubaté. na bázi klí-
novitě zúžené úkrojky; lodyžní listy střídavé, dolní podobné
listům růžice. střední užší. nejvyšší celistvé. čárkovité; žil-
natinanarubusilně vyniklá.Úboryjednotlivé, dl. stopkaté.
ca 3,5—4,5 cm v průměru; zákrov miskovitý, ca 8—20mm
šir., 3Fadý, zákrovní listeny střechovitě se kryjící, ± ko-
pinaté, vnější kýlnaté, s bezbarvým až hnědavým sucho-
mázdřitým lemem; lůžko úboru ploché, lysé. Okrajové
květy jazykovité, samičí, s ligulou podlouhlou až eliptic-
kou, na vrcholu 3zubou nebo zaokrouhlenou, bílou nebo
krémovou: trubkovité květy oboupohlavné. žluté. Nažky
úzce klínovité, 2,2—3,5mm dl.. s 5 žebry, přisedlými žláz-
kami a s nepravidelně cípatým, 1,0—2,5mm šir. kališním
lemem. VI—VII. Hkf.

2n = 18, 27, 36 (extra fines)
Druh pocházíz oblasti Istrie ajz. Balkánu. Jevýznamný

obsahemkontaktních insekticidů: pyrethrinů a strukturněob-
dobných cinerinů (v suchých úborech o obsahu až 1—2%).
Na hmyz působíjako neuromuskulárníjedy, teplokrevným
živočichům povrchově neublíží. Ve 30. letech 20. stol. sejeho
pěstování v polních kulturách v mnohaevropských zemích,
Americe i jinde velmi rozšířilo. K nám byla droga dovážena
jako „dalmatský prášekproti hmyzu" apoužívala seproti ble-
chám, štěnicím,vším,mouchámaj.V Ceskoslovenskumarně
propagoval vlastní pěstování řimbaby starčkolisté F. NEU-
V,5RTH(1937). Pyretrinové přípravky mají dosud značný vý-
znam, používají se ve formě aerosolůk postřiku některých
kalamitních polních škůdců, komárů apod. a jejich využití
podporují i nejnovější výzkumy. Druh se u nás ojediněle
pěstuje amá i význam okrasný.

Poznámka 2: Mezirodový kříženec xLeucopyre-
thrum viz Poznámku za rodem Leucanthemum na str. 241.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

